4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении размеров
нормативных затрат на выполнение
муниципальных работ в сфере
содержания и ремонта системы
ливневой канализации и очистных
сооружений на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов, значений
натуральных норм, необходимых
для определения базовых нормативов
затрат на выполнение муниципальных
работ в сфере содержания и ремонта
системы ливневой канализации
и очистных сооружений на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 07 марта 2023 г. № 180 «Об утверждении методик расчета нормативных затрат на выполнение муниципальных работ в сфере жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размеры нормативных затрат на выполнение муниципальных работ
в сфере содержания и ремонта системы ливневой канализации и очистных сооружений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
[bookmark: _Hlk191333260][bookmark: _GoBack]1.2. отраслевые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на выполнение муниципальной работы "Содержание и ремонт очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации".
1.3. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение на выполнение муниципальных работ в сфере содержания и ремонта системы ливневой канализации и очистных сооружений
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Перми от 20 февраля 2024 г. № 125 «Об утверждении размеров нормативных затрат
на выполнение муниципальных работ в сфере содержания и ремонта системы ливневой канализации и очистных сооружений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение муниципальных работ в сфере содержания и ремонта системы ливневой канализации и очистных сооружений,
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 г., но не ранее дня официального обнародования посредством официального опубликования
в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Субботина И.А.

Глава города Перми 								       Э.О. Соснин

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Перми
от

РАЗМЕРЫ
нормативных затрат на выполнение муниципальных работ
в сфере содержания и ремонта системы ливневой канализации и очистных
сооружений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	№

	Размер нормативных затрат на выполнение муниципальной работы, руб.

	Направление затрат
	2025 год
	2026 год
	2027 год

62

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная работа «Содержание и ремонт системы ливневой канализации, бесхозяйных сетей ливневой канализации» *

	Уникальный номер реестровой записи: 2815630

	1.
	Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	3 585,26
	3 597,64
	3 597,64

	1.1.
	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	3 551,88
	3 562,13
	3 562,13

	1.1.1.
	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, и начисления
на выплаты по оплате труда данных работников
	135,14
	145,38
	145,38

	1.1.2.
	затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств
и нематериальных активов)
	16,65
	16,66
	16,66

	1.1.3.
	затраты на работы по обслуживанию системы ливневой канализации, бесхозяйных сетей ливневой канализации
	3 399,87
	3 399,87
	3 399,87

	1.1.4.
	затраты на размещение отходов (плата
за НВОС)
	0,22
	0,22
	0,22

	1.2.
	базовый норматив затрат
на общехозяйственные нужды на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	33,38
	35,51
	35,51

	1.2.1.
	затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого
для выполнения муниципального задания
	4,90
	4,90
	4,90

	1.2.2.
	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
	0,13
	0,13
	0,13

	1.2.3.
	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия
в выполнении муниципальной работы,
и начисления на выплаты по оплате труда данных работников
	27,95
	30,08
	30,08

	1.2.4.
	затраты на прочие общехозяйственные нужды (затраты на приобретение прочих работ, услуг, затраты на материальные запасы, направленные на общехозяйственные нужды)
	0,40
	0,40
	0,40

	Муниципальная работа «Содержание и ремонт очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации» **

	Уникальный номер реестровой записи: 2815730

	1.
	Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	2 407 944,22
	2 423 841,59
	2 423 841,59

	1.1.
	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, в том числе:
	2 364 641,11
	2 377 813,37
	2 377 813,37

	1.1.1.
	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной работы, и начисления
на выплаты по оплате труда данных работников
	175 287,56
	188 459,82
	188 459,82

	1.1.2.
	затраты на сбор и транспортировку отходов, включающие в себя транспортирование, погрузку и разгрузку отходов до мест размещения отходов
	2 155 363,30
	2 155 363,30
	2 155 363,30

	1.1.3.
	затраты на техническое обслуживание
и ремонт очистных сооружений
	33 023,87
	33 023,87
	33 023,87

	1.1.4.
	затраты на размещение отходов (плата
за НВОС)
	966,38
	966,38
	966,38

	1.2.
	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение муниципальной работы, в том числе:
	43 303,11
	46 028,22
	46 028,22

	1.2.1.
	затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого
для выполнения муниципального задания
	6 350,91
	6 350,91
	6 350,91

	1.2.2.
	затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания
	164,29
	164,29
	164,29

	1.2.3.
	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия
в выполнении муниципальной работы,
и начисления на выплаты по оплате труда данных работников
	36 267,92
	38 993,03
	38 993,03

	1.2.4.
	затраты на прочие общехозяйственные нужды (затраты на приобретение прочих работ, услуг, затраты на материальные запасы, направленные на общехозяйственные нужды)
	519,99
	519,99
	519,99

	2.
	Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по группе очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации, на которых ведется производственный экологический контроль
	3 395 944,22
	3 411 841,59
	3 411 841,59

* Под содержанием и ремонтом системы ливневой канализации, бесхозяйных сетей ливневой канализации понимается содержание и ремонт указанных систем и сетей на территориях общего пользования города Перми,
за исключением ремонта и содержания очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации.
** Под содержанием и ремонтом очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации понимается содержание и ремонт указанных сооружений на территориях общего пользования города Перми.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Перми
от

[bookmark: Par180]ОТРАСЛЕВЫЕ КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
К базовому нормативу затрат на выполнение муниципальной работы
«Содержание и ремонт очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации»

	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер реестровой записи
	Наименование показателя
отраслевой специфики
	Значение отраслевых корректирующих коэффициентов

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Содержание и ремонт очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации
	360020.Р.28.1.15730001000

	отраслевой корректирующий коэффициент по группе очистных сооружения дождевой (ливневой) канализации, на которых ведется производственный экологический контроль
	1,41031
	1,40762
	1,40762

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат
на выполнение муниципальных работ в сфере содержания и ремонта системы ливневой
канализации и очистных сооружений, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	Натуральная норма
	Значение натуральной нормы
	Примечание

	Наименование
	единица измерения
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная работа «Содержание и ремонт системы ливневой канализации, бесхозяйных сетей ливневой канализации»

	Уникальный номер реестровой записи: 2815630

	1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы

	1.1. Работники, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы

	Начальник отдела
	человеко-час
	0,0543
	0,0543
	0,0543
	иной метод

	Специалист по ливневой канализации
	человеко-час
	0,0543
	0,0543
	0,0543

	Инженер-сметчик 2 категории
	человеко-час
	0,0543
	0,0543
	0,0543

	1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), используемое в процессе выполнения муниципальной работы, с учетом срока его полезного использования

	Программное обеспечение
	шт.
	0,0007
	0,0007
	0,0007

	1.3. Затраты на работы по обслуживанию системы ливневой канализации, бесхозяйных сетей ливневой канализации на территориях общего пользования города Перми

	Работы по обслуживанию сетей ливневой канализации, включая обследование, прочистку, ремонт колодцев и ремонт трубопровода
	пог. м
	1,0000
	1,0000
	1,0000
	иной метод

	1.4. Затраты на размещение отходов

	Плата за НВОС при размещении отходов 4 класса опасности
	тонна
	0,0008
	0,0008
	0,0008
	иной метод

	2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

	Оплата услуг охраны
	мес.
	0,0003
	0,0003
	0,0003
	иной метод

	Услуги по техническому обслуживанию охранной сигнализации
	мес.
	0,0003
	0,0003
	0,0003

	Затраты на закупку услуг управляющей компании
по содержанию и текущему ремонту имущества многоквартирного дома
	мес.
	0,0003
	0,0003
	0,0003

	Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения
	кв. м / год
	0,5114
	0,5117
	0,5117

	2.2. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

	Услуги по техническому обслуживанию и ремонту принтеров, многофункциональных устройств
и копировальных аппаратов (оргтехники)
	мес.
	0,0001
	0,0001
	0,0001
	иной метод

	2.3. Работники, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы

	Директор
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036
	иной метод

	Главный инженер
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Ведущий специалист по охране труда и пожарной безопасности
	человеко-час
	0,001018
	0,001018
	0,001018

	Ведущий инженер по охране окружающей среды
	человеко-час
	0,001018
	0,001018
	0,001018

	Системный администратор
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Секретарь руководителя
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Начальник юридического отдела
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Юрисконсульт 1-й категории
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Начальник отдела закупок
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Специалист по закупкам
	человеко-час
	0,004072
	0,004072
	0,004072

	Начальник отдела развития
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Специалист по учету и расчетам
	человеко-час
	0,004072
	0,004072
	0,004072

	Начальник финансово-договорного отдела
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	Экономист 1-й категории
	человеко-час
	0,002036
	0,002036
	0,002036

	2.4. Прочие общехозяйственные нужды

	Прохождение обязательного обучения согласно правилам охраны труда
	ед.
	0,0001
	0,0001
	0,0001
	иной метод

	Бумага для офисной техники
	шт.
	0,0003
	0,0003
	0,0003

	Ручка шариковая масляная
	шт.
	0,0009
	0,0009
	0,0009

	Книга учета
	шт.
	0,0001
	0,0001
	0,0001

	Карандаш чернографитный
	шт.
	0,0009
	0,0009
	0,0009

	Ежедневник датированный
	шт.
	0,0001
	0,0001
	0,0001

	Планинг датированный
	шт.
	0,0001
	0,0001
	0,0001

	Муниципальная работа «Содержание и ремонт очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации»

	Уникальный номер реестровой записи: 2815730

	1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы

	1.1. Работники, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы

	Начальник отдела
	человеко-час
	70,4286
	70,4286
	70,4286
	иной метод

	Специалист по ливневой канализации
	человеко-час
	70,4286
	70,4286
	70,4286

	Инженер-сметчик 2 категории
	человеко-час
	70,4286
	70,4286
	70,4286

	1.2. Затраты на сбор и транспортировку отходов, включающие в себя транспортирование, погрузку и разгрузку отходов до мест размещения отходов

	Работы по откачке очистных сооружений, включая вывоз отходов и их размещение, в том числе
	шт.
	1,0000
	1,0000
	1,0000
	иной метод

	1.3. Затраты на техническое обслуживание и ремонт очистных сооружений

	Работы по содержанию очистных (замена комплектующих, ремонт)
	шт.
	0,0714
	0,0714
	0,0714
	иной метод

	1.4. Затраты на размещение отходов

	Расходы на размещение отходов (плата за НВОС
при размещении отходов 4 класса опасности)
	шт.
	3,5714
	3,5714
	3,5714
	иной метод

	2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

	Оплата услуг охраны
	мес.
	0,4286
	0,4286
	0,4286
	иной метод

	Услуги по техническому обслуживанию охранной сигнализации
	мес.
	0,4286
	0,4286
	0,4286

	Затраты на закупку услуг управляющей компании
по содержанию и текущему ремонту имущества многоквартирного дома
	мес.
	0,4286
	0,4286
	0,4286

	Затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения
	м кв. / год
	663,3714
	663,3714
	663,3714

	2.2. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания

	Услуги по техническому обслуживанию и ремонту принтеров, многофункциональных устройств
и копировальных аппаратов (оргтехники)
	мес.
	0,1429
	0,1429
	0,1429
	иной метод

	2.3. Работники, которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы

	Директор
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411
	иной метод

	Главный инженер
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Ведущий специалист по охране труда и пожарной безопасности
	человеко-час
	1,3205
	1,3205
	1,3205

	Ведущий инженер по охране окружающей среды
	человеко-час
	1,3205
	1,3205
	1,3205

	Системный администратор
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Секретарь руководителя
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Начальник отдела
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Юрисконсульт 1-й категории
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Начальник отдела
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Специалист по закупкам
	человеко-час
	5,2821
	5,2821
	5,2821

	Начальник отдела
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Специалист по учету и расчетам
	человеко-час
	5,2821
	5,2821
	5,2821

	Начальник отдела
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	Экономист 1-й категории
	человеко-час
	2,6411
	2,6411
	2,6411

	2.4. Прочие общехозяйственные нужды

	Прохождение обязательного обучения согласно правилам охраны труда
	ед.
	0,1429
	0,1429
	0,1429
	иной метод

	Бумага для офисной техники
	шт.
	0,3571
	0,3571
	0,3571

	Ручка шариковая масляная
	шт.
	1,1429
	1,1429
	1,1429

	Книга учета
	шт.
	0,0714
	0,0714
	0,0714

	Карандаш чернографитный
	шт.
	1,1429
	1,1429
	1,1429

	Ежедневник датированный
	шт.
	0,1429
	0,1429
	0,1429

	Планинг датированный
	шт.
	0,0714
	0,0714
	0,0714

	3. Затраты на экологический мониторинг, включая производственный экологический контроль

	Расходы на проведение мероприятий по ПЭК
	усл. ед.
	1
	1
	1
	иной метод

image1.png

image2.wmf